PLANI VJETOR LËNDOR  2022 - 2023
Edukim  për  shoqërinë  1
Shoqëria   dhe  mjedisi
Shkalla: I
Klasa:  I
TABELA PERMBLEDHESE
35 orë x 1orë / javë  = 35 orë

	Tematika
	Orë

	Individët, grupet, shoqëria
	20 orë 

	Pushteti, autoriteti, qeverisja
	8 orë

	Prodhimi, konsumi, shpërndarja
	7 orë 

	Gjithsej
	35  orë


Rezultatet kryesore të të nxënit  sipas kompetencave kyçe që realizohen nëpërmjet lëndës së edukimit për shoqërinë gjatë shkallës 1
	Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit

	             (Nxënësi komunikon në mënyrë efektive)  
Shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit.   
 Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth një teme,duke bërë pyetje, komente,sqarime dhe propozime

	Kompetenca e të menduarit

	             (Nxënësi mendon në mënyrë kritike dhe krijuese)   
 Parashtron argumente pro ose kundër për një temë/problem të caktuar gjatë një debati ose publikimi në medie.  

	Kompetenca e të nxënit

	              (Nxënësi mëson për të nxënë)  
·  Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, fjalorë, enciklopedi ose  i  internet ), të cilat  i    shfrytëzon për      
              realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe  i   klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.   
·  Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve numerike, grafike, simboleve, duke  i   sqaruar nëpërmjet formave të        
              ndryshme të të shprehurit.   

	Kompetenca për jetën, sipërmarrjen  dhe mjedisin

	              (Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive)   
•            Zhvillon një projekt  individual  ose në grup për kryerjen e një aktiviteti mjedisor apo shoqëror me rëndësi për shkollën ose për komunitetin.          •            Diskuton në grup për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit, pasojat që sjell dëmtimi  i   tij për jetën e njeriut   

	Kompetenca personale

	              (Nxënësi bën jetë të shëndetshme)  
 •           Vlerëson shkaqet e një situate të mundshme konflikti midis moshatarëve ose anëtarëve të grupit dhe propozon alternativa për 
              parandalimin  dhe zgjidhjen, duke ndarë përvojat dhe mendimet në grup. 

	Kompetenca qytetare

	· Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët shpreh mendimin duke kërkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anëtar të grupit duke i dëgjuar në mënyrë aktive, vendos duke bashkëpunuar me të gjithë anëtarët për mënyrat që çojnë drejt përfundimit të një aktiviteti të caktuar;


Rezultatet kryesore të të nxënit sipas kompetencave të fushës
Kompetenca shoqërore dhe qytetare i përgatit i individët për të marrë pjesë plotësisht në jetën qytetare, duke u bazuar në njohuritë për konceptet dhe strukturat shoqërore , ekonomike, politike etj. dhe për t’iu përkushtuar pjesëmarrjes aktive e demokratike.
 – Nxënësi njeh dhe pranon rëndësinë që ka zhvillimi i kompetencave të qytetarisë për përgatitjen për të marrë pjesë plotësisht në jetën qytetare, duke u bazuar në njohuritë për konceptet dhe strukturat shoqërore dhe politike dhe për t’iu përkushtuar pjesëmarrjes aktive e demokratike.
 – Nxënësi argumenton rëndësinë që ka kompetenca shoqërore dhe qytetare për të motivuar pjesëmarrjen e efektshme me të tjerët në jetën publike dhe për t’u solidarizuar në zgjidhjen e problemeve që lidhen me komunitetin lokal dhe më gjerë. 
– Nxënësi argumenton që kompetenca shoqërore dhe qytetare zhvillohet duke u bazuar në njohuritë për ligjësitë dhe konceptet themelore të demokracisë, të drejtësisë, të barazisë, të qytetarisë dhe të të drejtave të njeriut,. 
– Nxënësi argumenton që kompetenca shoqërore dhe qytetare bazohet në njohuritë historike për ngjarjet dhe prirjet themelore të zhvillimit të historisë së njerëzimit dhe asaj kombëtare, në njohuritë për ligjësitë dhe ngjarjet bashkëkohore dhe në prirjet për të ardhmen. 
– Nxënësi përdor konceptin e kohës dhe të hapësirës në të gjitha gjykimet dhe vendimmarrjet e tij në fushën e historisë, shoqërisë, filozofisë etj. 
– Nxënësi zhvillon këndvështrimin e tij hapësinor për botën, kupton vendndodhjen e njerëzve, të rajoneve, të vendeve si dhe të burimeve dhe shpjegon arsyen e kësaj vendndodhjeje. Nxënësi eksploron konceptet themelore gjeografike dhe marrëdhëniet ndërmjet qenieve njerëzore me mjedisi. 
– Nxënësi pranon rëndësinë që ka kompetenca shoqërore dhe qytetare për reflektimin kritik e krijues dhe për pjesëmarrjen konstruktive në veprimtaritë e komunitetit ose të fqinjësisë si dhe në proceset e vendimmarrjes, veçanërisht përmes votimit, në nivel vendor, kombëtar dhe evropian. 
– Nxënësi kupton mënyrën si i individët mund të sigurojnë shëndetin e tyre më të mirë mendor, i intelektual e fizik, në shërbim të vetes, të familjes dhe të mjedisit të tyre shoqëror. Ata njohin lidhjen e mënyrës së shëndetshme të jetesës me zhvillimin e tyre tërësor dhe veprojnë për të realizuar atë. 
– Nxënësi njeh konceptet themelore që lidhen me i individët, grupet etj. me barazinë dhe mos diskriminimin gjinor, me shoqërinë dhe kulturën. Ai kupton dhe merr vendime mbi bazën e të kuptuarit të dimensioneve shumë kulturore, ekonomike, ligjore, politike e shoqërore të shoqërisë evropiane si dhe të ndërveprimit të i identitetit kulturor
PLANIFIKIMI   SINTETIK 

	Tematikat
	Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës



	
	Shtator-Dhjetor
14 orë
	Janar-Mars
12 orë
	Prill-Qershor
9 orë



	INDIVIDËT, GRUPET, SHOQËRIA ,UNE DHE TE TJERET.
TE BASHKEVEPROJME

( 11 ore ) 
	14 ore
(nente ore + nje ore projekt + nje ore vleresim permbledhes)
	9 ore

(shtate ore + nje ore projekt + nje ore vleresim permbledhes )


	

	PUSHTETI, AUTORITETI 
DHE QEVERISJA

RREGULLAT

( 8 orë )
	
	3 ore

( tre ore )


	5 ore 
                       (pese ore )

	PRODHIMI ,KONSUMI, SHPERNDARJA.
FAMILJET TONA.

( 7 ORË)
	
	
	4 ore 
(dy ore + nje ore projekt + nje ore vleresim permbledhes)

	     35 ore 
	14 ore
	12 ore
	9 ore


                                         PLANIFIKIMI   VJETOR I LENDES EDUKIM  PËR  SHOQËRINË    1
	Nr
	Tematikat
	Shpërndarja     e      përmbajtjes     së      lëndës

	
	
	Nr
	Shtator – Dhjetor (14 orë)
	         Janar – Mars (12 orë)
	Prill – Qershor ( 9 orë)

	1.
	INDIVIDËT, GRUPET,

SHOQËRIA

UNE DHE TE TJERET

TE BASHKEVEPROJME

      ( 20 orë )
	1.
	Kush jam unë?
	
	

	2.
	
	2.
	Ku banoj unë?
	
	

	3.
	
	3.
	Unë kam të drejta
	
	

	4.
	
	4.
	Unë marr përgjegjësi
	
	

	5.
	
	5.
	Unë kam një ëndërr...
	
	

	6.
	
	6.
	Familja ka nevojë për mua
	
	

	7.
	
	7.
	Unë kam nevojë për të tjerët
	
	

	8.
	
	8.
	Nevojat dhe dëshirat
	
	

	9.
	
	9.
	Cfare eshte respekti ?
	
	

	10.
	
	10.
	PROJEKT 1 :

“Te drejtat dhe pergjegjesite“. 

Faza  I  

Historiku i të drejtave(Konventa e të Drejtave të Fëmijëve)
	
	

	11.
	
	11.
	Vlerësim  përmbledhës 1
	
	

	12.
	
	12.
	Rolet e mia në familje.
	
	

	13.
	
	13.
	Rolet e mia në klasë
	
	

	14.
	
	14.
	Grupet në shkollë
	
	

	15.
	
	15.
	
	Shoku dhe shoqja ime
	

	16.
	
	16.
	
	Unë jam vullnetar
	

	17.
	
	17.
	
	Unë dhe i panjohuri
	

	18.
	
	18.
	
	Une dhe mjedisi 
	

	19.
	PUSHTETI, AUTORITETI 
DHE QEVERISJA

RREGULLAT
         ( 8 orë)
	1.
	
	Rregullat e klasës
	

	20.
	
	2.
	
	Rregullat në shkollën  dhe komunitet
	

	21.


	
	3.
	
	Siguria ne rruge 
	

	22.
	INDIVIDËT, GRUPET,SHOQËRIA

UNE DHE TE TJERET

TE BASHKEVEPROJME

         ( 20 orë )
	19.
	
	 Projekt 2 : Të drejtat dhe përgjegjësitë tona 

Faza II Jam i përgjegjshëm
	

	23.
	
	20.
	
	Vlerësim  përmbledhës 2
	

	24.
	PUSHTETI, AUTORITETI  DHE QEVERISJA
RREGULLAT
   ( 8 orë)
	4.
	
	Siguria në rrugë
	

	25.
	
	5.
	
	Higjiena ime
	

	26.
	
	6.
	
	Të shëndetshëm
	

	27.
	
	7.
	
	
	Rreziqet në shtëpi

	28.
	
	8.
	
	
	Unë jam fotoreporter

	29.
	PRODHIMI KONSUMI,

SHPERNDARJA

FAMILJET  TONA

          ( 7 ORË)
	1.
	
	
	Familjet tona

	30.
	
	2.
	
	
	Nevojat dhe dëshirat e familjeve tona

	31.
	
	3.
	
	
	Profesionet

	32.
	
	4.
	
	
	Bizneset në lagjen tonë

	33.
	
	5.
	
	
	Biznesi ynë i ri

	34.
	
	6.
	
	
	PROJEKT 3 :”Të drejtat dhe përgjegjësitë tona.”

(Faza  III)

Zbatoj rregullat ne komunitet

	35.
	
	7.
	
	
	Vlerësim  përmbledhës 3


PLANI PËR  PERIUDHËN  E   PARË  
SHTATOR – DHJETOR 
	Nr.
	Tematika
	Tema  mësimore 
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë  e nxënësve 
	Për ҫfarë do të bëhet vlerësimi 
	Burimet dhe materialet didaktike 

	1.
	I.G.SH 


	Kush jam unë?
	Kush jam unë?
	Brain storming
diskutojme se bashku 


	Për menyren e  realizimit te prezantimit .
	Teksti i nxënësit, adresa e internetit www.Bashkia....., Deklarata Universale e të Drejtave të Njeriut.

	2.
	I.G.SH
	Ku jetoj unë?
	Cila është adresa ime?
	Veprimtari e drejtuar

pune ne dyshe 
	 Per qëndrimet  e tyre në 
ituate  dhe diskutimet gjatë ores ne lidhje me pyetjen kush jam une 
	Teksti i nxënësit, www. (qyteti) .com


	3.
	I.G.SH
	Unë kam të drejta
	Çfarë të drejtash kam unë?
	Parashikim nga termat paraprake 

	Për punët individuale  ne percaktimin e te drejtave 
	Teksti i nxënësit, të drejtat e njeriut, DUDNj, KDF, situata me Studim rasti për diskriminimin gjinor.

	4.
	I.G.SH
	Unë marr përgjegjësi
	Sa i përgjegjshëm jam unë?
	Bashkëbisedim;

Mardhenie pyetje pergjigje 

	Për menyren e hartimit te pyetjeve  dhe dhenien e pergjigjeve
	Teksti i nxënësit,

	5.
	I.G.SH
	Unë kam një ëndërr...
	Cilat janë ëndrrat e mia?
	Imagjinate edrejtuar

organizues grafik   
	*

Per shprehjet  dhe  qëndrimet e tyre, ne lidhje me endrrat 
	Teksti i nxënësit

	6.
	I.G.SH
	Familja ka nevojë për mua
	Pse familja ka nevojë për mua ?
	Lexim permbledhje ne dyshe 

	Per  argumentimin e rasteve qe ata kane nevoje per familjen dhe familja per ata 
	Teksti i nxënësit, DTNJ, KDF

	7.
	I.G.SH
	Unë kam nevojë për të tjerët
	Përse kam nevojë për të tjerët?
	Loje ne role  
	 Per menyrene  te shprehurit te lidhjeve qe kane me njeri tjetrin 
	Teksti i nxënësit, KDF, DUDNJ

	8.
	I.G.SH
	Nevojat dhe dëshirat
	Cilat janë nevojat dhe dëshirat e mia për të qenë i lumtur dhe i shëndetshëm
	 Kllaster 

Diskutojme se bashku 
	 Për qëndrimet dhe komentet e tyre gjatë ne lidhje me nevojat dhe deshirat 
	Teksti i nxënësit, KDF, DUDNJ

	9.
	I.G.SH
	Çfarë është respekti?
	Si tregojmë respekt?
	Pyetja sjell pyetjen 
	Per perdorimin e fjaleve magjike ne 
ituate te ndryshme 
	Teksti i nxënësit, video me 
ituate.

	10.
	I.G.SH
	PROJEKT 1 :

“Te drejtat dhe pergjegjesite“. 

Faza  I  

Historiku i të drejtave(Konventa e të Drejtave të Fëmijëve)
	Material filmik
	Brain storming 

Pune ne grupe

Organizues grafik 
	Per punen ne ngrup 

Per respektiminin 

Per prezantimin 
	Leter karton

Letra dhe lapsa  me ngjyra 

Video –projektor

	11.
	I.G.SH
	    Vlerësim përmbledhës 1
	Mardhenie pyetje –pergjigje 
	Pune me klasen 
	Per njohurite e marra 
	Foto, video, letra me ngjyra 



	12
	I.G.SH
	Rolet e mia në familje.
	Angazhimi dhe te drejtat
	Brain storming

diskutojme se bashku 


	Per shprehjet  dhe  qëndrimet e tyre mbi rolin në familje
	Teksti i nxënësit

	13
	I.G.SH
	Rolet e mia në klasë
	Te drejtat dhe detyrat
	Brain storming

diskutojme se bashku 


	Per shprehjet  dhe  qëndrimet e tyre për rolin në klasë
	Teksti i nxënësit

	14
	I.G.SH
	Grupet në shkollë
	Përfshirja sociale
	Bashkëbisedim;

Mardhenie pyetje pergjigje 

	Aftësia e kuptimit të ndërveprimit
	Teksti i nxënësit


                 PLANI  PËR   PERIUDHËN  E   DYTË  DHJETOR - MARS
	Nr.
	Tematika
	Tema  mësimore 
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë  e nxënësve 
	Për ҫfarë do të bëhet vlerësimi 
	Burimet dhe materialet didaktike 

	1.
	I.G.SH 
	Shoku dhe shoqja ime
	Pse janë të rëndësishme rolet e mia në familje          
	Diskutojme se bashku 


	Per qëndrimet e tyre në  familje dhe rolin qe ata kane 
	Teksti i nxënësit 


	2.
	I.G.SH 
	Unë jam vullnetar
	Pse janë të rëndësishme rolet e mia në klasë?
	Pune ne grupe 

loje me role 
	Per percaktimin dhe realizimin e roleve qe marrin ata ne klase 
	Teksti i nxënësit, KDF, DUDNJ

	3.
	I.G.SH 


	Unë dhe i panjohuri
	Pse grupet janë të rëndësishme?
	Harte koncepti 
	Për qëndrimet e tyre, komentet dhe mënyrën e të shprehurit gjatë punës në grup, dhe emertimit te grupeve  te ndryshme 
	Teksti i nxënësit, KDF, DUDNJ

	4.
	I.G.SH 


	Unë dhe mjedisi
	Si të zë një shok ose një shoqe?
	Bashkëbisedim;
Dy te verteta nje genjeshter  
	Plotesimin e mozaikut  “Murit të miqësisë” 
	Teksti i nxënësit, KDF, DUDNJ

	5.
	I.G.SH 


	Rregullat e klasës
	Si të ndihmoj njerëzit në vështirësi?
	Brain  storming ( shenja e kryqit te kuq  )
	Per plotesimin e fjalive me fjalet mungesore 
	Teksti i nxënësit, KDF, DUDNJ, 

	6.
	I.G.SH 


	Rregullat në shkollën dhe komunitet
	 Si të sillem me një të panjohur?
	Parashikim me  terma paraprake 

Loje me role 
	Per menyren  e te shprehurit dhe te sjellurit me persona te panjohur ne nje situate  
	Teksti i nxënësit

	7.
	 I.G.SH 


	Siguria në rrugë
	Si mund të mbroj mjedisin?
	Veprimtari e drejtuar 


	Per dallimin dhe klasifikimin e mbetjeve ne plastike, metalike,qelqe dhe organike 
	Teksti i nxënësit,www.rec.org foto te mjediseve te ndryshme 

	8.
	P.A.Q 
	Projekt 2 : Të drejtat dhe përgjegjësitë tona 

Faza II Jam i përgjegjshëm
	Pse duhet të zbatoj rregullat në klasë?
	Loja me top 
	Per listimine  dhe zbatimin  e rregullave ne klase
	Teksti i nxënësit

	9.
	P.A.Q
	Vlerësim përmbledhës 2                           
	Përse duhen rregullat në shkollë?
	Rrjet diskutimi 


	Për  komentet dhe diskutimet ne lidhje me zbatimin e rregullores së shkollëss
	Teksti i nxënësit

	10.
	P.A.Q
	 Siguria në rrugë
	Material filmik
	Brain storming 

Pune ne grupe

Organizues grafik
 
	Per punen ne ngrup 

Per respektiminin 

Per prezantimin 


	Teksti i nxënësit

	11.
	I.G.SH 


	 Higjena ime
	Si të eci i sigurt në rrugë?


	Diskutojme se bashku

 Lojeme role 
	Per menyren si diskutojne per sigurine ne rruge
	Leter karton

Letra dhe lapsa  me ngjyra 

Video -projektor

	12.
	I.G.SH 
	Të shëndetshëm
	Pse është e rëndësishme higjiena?
	Pune ne grupe 

loje me role
	Per percaktimin e rregullave per nje higjiene sa me te mire
	Teksti i nxënësit, KDF, DUDNJ


   PLANI  PËR   PERIUDHËN  E   TRETË   MARS - QERSHOR
	Nr.
	Tematika
	Tema  mësimore 
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë  e nxënësve 
	Për ҫfarë do të bëhet vlerësimi 
	Burimet dhe materialet didaktike 

	1.
	P.A.Q 
	Rreziqet në shtëpi
	Si duhet te ushqehemi per te qene te shendetshem ?
	Harte koncepti 
	Për menyren e ushqyerjes sa me te shendetshem dhe zbatimin e nje diete ushqimore 
	Teksti i nxënësit, KDF, DUDNJ

	2.
	P.A.Q 
	Unë jam fotoreporter
	Cilat jane rreziqet ne rruge?
	Bashkëbisedim;
Dy te verteta nje genjeshter  
	Per rregullat ne dhe rolin qe ato kane ne parandalimin e rreziqeve ne rruge.
	Teksti i nxënësit, KDF, DUDNJ

	3.
	P.A.Q 
	Familjet tona
	Cfare roli ka fotoreporteri?
	Brainstorming 
	Per sjelljen e fotove te ndryshme ne rolin e nje fotoreporteri
	Teksti i nxënësit, KDF, DUDNJ, 

	4.
	P.A.Q 
	Nevojat dhe dëshirat e familjeve tona
	 Cilat jane rregullat ne familje?
	Parashikim me  terma paraprake 

Loje me role 
	Per menyren  e te shprehurit per rregullat ne familjet e tyre 
	Teksti i nxënësit

	5.
	P.A.Q 
	Profesionet
	Cilat jane nevojat dhe deshirat ne familjet tuaja?
	Veprimtari e drejtuar 


	Per dallimin e nevojave nga deshirat ne familje
	Teksti i nxënësit,www.rec.org foto te mjediseve te ndryshme 

	6.
	P.K.SH
	Bizneset në lagjen tonë
	Cilat profesione u pelqejne me shume?
	Loja me top 
	Per listimin e profesioneve duke i argumentuar zgjidhjet e tyre
	Teksti i nxënësit

	7.
	P.K.SH
	Biznesi ynë i ri
	Përse duhen bizneset?
	Rrjet diskutimi 


	Për  komentet dhe diskutimet ne lidhje me rolin e bizneseve te ndryshme ne lagje
	Teksti i nxënësit

	8.
	P.K.SH
	PROJEKT 3:”Të drejtat dhe përgjegjësitë tona.”

(Faza  III)

Zbatoj rregullat ne komunitet.
	Cfare biznesi do hapni?
	Diskutojme se bashku

 Luajme role 
	Per menyren si arsyetojne mbi zgjedhjen e nje biznesi fitimprures
	Teksti i nxënësit

	9.
	P.K.SH
	Vlerësim  përmbledhës 3

	Material filmik
	Brain storming 

Pune ne grupe

Organizues grafik 
	Per punen ne ngrup 

Per respektiminin 

Per prezantimin 
	Leter karton

Letra dhe lapsa  me ngjyra 

	10.
	P.K.SH
	
	Mardhenie pyetje –pergjigje 
	Pune me klasen 
	Per njohurite e marra 
	Foto, video, letra me ngjyra 

	11.
	P.K.SH
	
	
	
	
	

	12.
	P.K.SH
	
	
	
	
	


